
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-447 del 26/05/2023

Oggetto Affidamento diretto alla ditta RADI s.r.l., in circostanza di 
estrema  urgenza,  dell’intervento  di  risanamento  post-
alluvione per il ripristino dei locali  della sede di Forlì a 
seguito di allagamento. CIG 984700124A

Proposta n. PDTD-2023-454 del 26/05/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Anania Giuseppe

Questo giorno 26 (ventisei) maggio    2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Affidamento  diretto  alla  ditta  RADI  s.r.l.,  in 

circostanza di estrema urgenza, dell’intervento di risanamento post-alluvione per il ripristino 

dei locali della sede di Forlì a seguito di allagamento.  CIG 984700124A .

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.171 del  30/12/2022  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa".  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di 

Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per 

il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo 

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022;

- la  D.D.G.  n.172  del  30/12/2022  recante  "Direzione  Amministrativa".  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2023  ai  Centri  di 

Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-

Romagna";

 - il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114 

del 23/10/2020;

- il Regolamento  per i lavori sotto soglia comunitaria approvato con DDG n.44 del 24/4/2018 e 

modificato con DDG n. 3 del 21/1/2022;

- l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato dall’art. 51 del 

d.l. 31 maggio 2021, n. 77,  che consente di procedere per l’affidamento di lavori di importo 

inferiore  a  150.000,00  euro,  mediante  procedura  di  affidamento  diretto,  anche  senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50;

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti 

possono essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o atto  equivalente,  che contenga  gli 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

VISTI:

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. tuttora vigente ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 226 e 229 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, e in particolare 

l’art.  63, comma 2, lett.  c) che contempla la possibilità di ricorrere a procedura negoziata 

senza  bando  nella  misura  strettamente  necessaria  quando  ricorrono  ragioni  di  estrema 



urgenza derivanti da eventi imprevedibili dall’amministrazione;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il  Decreto  Legge 31 maggio  2021,  n.  77  “Governance  del  Piano nazionale  di  rilancio  e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 2021, 

n. 108;

- il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 

attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 77/2023 ed avente  efficacia a 

decorrere dall’1/7/2023; 



PREMESSO:

- che è necessario intervenire con urgenza con lavori di risanamento per  il ripristino dei locali 

al  piano  interrato  della  sede  di  Forlì,  Viale  Salinatore  20,  a  seguito  allagamento  per 

esondazione del fiume Montone in data 16/05/2023;

- che  l’evento  rientra  nella  tipologia  dei  sinistri  coperti  dalla  Polizza  All  risks  Patrimonio 

mobiliare  e immobiliare,  n.  1697.00.13.13584739, sottoscritta  dall’Agenzia  con la società 

SACE BT S.p.a. ed avente durata dal 31/05/22 al 31/05/2025, CIG 9036441304;

- che il bagnamento del fabbricato e dei relativi macchinari , impianti e materiale depositato 

genera depositi di elementi capaci di creare danni diretti e fenomeni corrosivi;

- che come risulta dalla corrispondenza intercorsa tra il perito di parte incaricato da Arpae e il 

perito  incaricato  dell’assicurazione  SACE BT Spa  interessata  al  sinistro  si  è  concordata 

l’opportunità  di  individuare una ditta  specializzata  in grado di effettuare un intervento di 

risanamento quanto più tempestivo possibile;

- che la tempestività nel recupero dei locali e delle attrezzature danneggiate è fondamentale in 

quanto  qualsiasi  ritardo  aumenta  la  probabilità  che  un  danno  potenzialmente  reversibile 

diventi irreversibile;

- che la tempestività dell’intervento, altresì, è condizione essenziale per garantire la sicurezza e 

la salubrità anche dei piani non interessati  dall’allagamento,  al fine di consentire il prima 

possibile la ripresa delle attività istituzionali dell’Agenzia;

- che a seguito di sopralluoghi effettuati sono stati acquisiti due preventivi, agli atti,  da parte di 

ditte specializzate nel settore degli interventi di risanamento; 

RITENUTO

- su precisa indicazione del periti assicurativi coinvolti, di procedere all’affidamento dei lavori 

alla ditta  RADI S.r.l.,  P.IVA 10441600961 con sede in – Via Santa Maria Segreta n.6 – 

20123  Milano,  in  considerazione  dei  costi  unitari  degli  operatori   e  la  garanzia   di 

disponibilità ad intervenire dal giorno successivo all’ordine;

- che il  preventivo della ditta  Radi (rif R23-0157 del 20.05.2023) è formulato a misura per 

prezzi unitari, e il corrispettivo complessivo sarà determinato a consuntivo;

- DATO ATTO:

- che, data l’inagibilità della sede, non sono riscontrabili rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto e pertanto non sono previsti oneri per la sicurezza;

- di  demandare  all’RSPP  dell’Agenzia  gli  adempimenti  in  materia  di  sicurezza  ai  fini 

dell’esecuzione delle attività, ai sensi del d. lgs. 81/2008;

- RITENUTO:



- di disporre l’immediata esecuzione del servizio di risanamento post-alluvione della sede di 

Forlì, al fine di bonificare l’area interessata con interventi professionali di deumidificazione e 

ripristino dei macchinari  danneggiati  con affidamento diretto alla ditta  RADI S.r.l.  ,  ditta 

qualificata per l’esecuzione tempestiva dell'intervento necessario;

DATO ATTO:

- che sono stati effettuati i controlli amministrativi sull'aggiudicatario, tramite l'acquisizione del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) e mediante consultazione del 

Casellario Informatico dell'ANAC, risultati regolari;

- che è in corso l’acquisizione dalla ditta della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di 

atto  di  notorietà  attestante  l’insussistenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del 

D.Lgs.50/2016 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

PRECISATO:

- che,  sulla base del preventivo formulato dalla ditta  RADI S.r.l.  articolato in una serie  di 

attività  comprensive  dell’utilizzo  di  attrezzature  specifiche  per  la  deumidificazione,   di 

movimentazione  a  più  riprese  degli  arredi  presenti,  smassamento  di  quanto  presente  e 

irrimediabilmente danneggiato, il costo complessivo del contratto per 60 giorni presunti di 

lavoro decorrenti dal 26/05/2023 è stimato in Euro 70.000,00 (iva esclusa);

- che l’importo complessivamente dovuto alla ditta RADI S.r.l.  sarà determinato sulla base del 

consuntivo delle attività prestate;

- DATO ATTO:

- che è stato acquisito il Codice identificativo Gara (CIG) 984700124A,  attribuito dal Sistema 

Informativo  di monitoraggio delle  gare (SIMOG) dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione, 

nonché il CUP J62H23000600002.

-  di dare atto che l’affidamento dei lavori sarà formalizzato con il fornitore prescelto mediante 

lettera d’ordine in forma di corrispondenza commerciale;

PRECISATO:

- che la spesa di cui al presente atto ha carattere straordinario e dovrà essere rendicontata ad 

Assiteca, broker dell’Agenzia, a seguito di apertura del sinistro n. 10.2023.00000723;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto in circostanza di estrema 

urgenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 

lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato dall’art. 51 comma 1) 

lett.  a) n. 2.1 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 108/2021,  dei  lavori di 

risanamento post-alluvione per la messa in sicurezza e ripristino dei locali della sede di 

Forlì a seguito di allagamento per esondazione del fiume Montone del 16/05/2023, CIG 



984700124A, alla ditta   RADI S.r.l.  P.IVA 10441600961 – Via Santa Maria Segreta n.6 – 

20123  Milano,  per  l’importo  stimato  di   Euro  70.000,00  (iva  esclusa),  sulla  base  del 

preventivo n. R23-0157/2023 acquisito agli atti per una durata presunta di 60 giorni;

- di nominare RUP per il contratto di cui trattasi, l’ing. Giuseppe Anania, collaboratore tecnico 

del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  in  possesso  delle  previste  competenze  tecnico-

professionali;

- di disporre  l’avvio  dell’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza,  nelle  more  dell’esito 

positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale in capo al Fornitore 

affidatario  di cui all’art.  80 del D.lgs. 50/2016 in capo all’affidatario,  ai  sensi  dell’art.  8 

comma  1,  lett.  A)  del  Decreto  Legge  16  luglio  2020  n.  76,  come  modificato  dal  D.L. 

77/2021; 

- di dare atto che il pagamento al Fornitore potrà avvenire mediante rimborso diretto da parte 

della Compagnia assicuratrice, tramite cessione del credito spettante ad Arpae in relazione 

alla polizza SACE BT S.p.a., n. 1697.00.13.13584739;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

- l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  nell'ambito  della 

presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO INFINE:

- - che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 

di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata con determinazione 1007 

del 11/10/2017; 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 

del  13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.   n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio 

Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  Responsabile  del 

servizio dott. Giuseppe Bacchi Reggiani

DETERMINA

1. di  procedere  all’affidamento  diretto  in  circostanza  di  estrema  urgenza,  ai  sensi  del 

combinato disposto dell’art.63 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto 

Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato dall’art. 51 comma 1) lett. a) n. 2.1 del d.l. 

31 maggio  2021,  n.  77,  convertito  in  legge 108/2021,  dei  lavori  di  risanamento post-

alluvione per la messa in sicurezza e ripristino dei locali della sede di Forlì a seguito di 



allagamento per esondazione del fiume Montone del 16/05/2023, CIG 984700124A, alla 

ditta RADI S.r.l.  P.IVA 10441600961 – Via Santa Maria Segreta n.6 – 20123 Milano, alle 

condizioni  di  cui  al   preventivo  n.  R23-0157/2023,  acquisito  agli  atti,  per  una  durata 

presunta di lavori pari a 60 giorni;

2. di  nominare  RUP per  il  contratto  di  cui  trattasi,  l’ing.  Giuseppe  Anania,  collaboratore 

tecnico del Servizio Acquisti e Patrimonio, in possesso delle previste competenze tecnico-

professionali;

3. di  demandare  all’RSPP  dell’Agenzia  gli  adempimenti  in  materia  di  sicurezza  ai  fini 

dell’esecuzione delle attività, ai sensi del d. lgs. 81/2008;

4. di  disporre l’avvio  dell’esecuzione  del  contratto  in via  d’urgenza,  nelle  more  dell’esito 

positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016 in capo all’affidatario, ai sensi dell’art.  8 comma 1, lett.  A) del Decreto 

Legge 16 luglio 2020 n. 76, come modificato dal D.L. 77/2021; 

5. di dare atto che l’importo complessivamente dovuto alla ditta RADI S.r.l. sarà determinato 

sulla base del consuntivo delle attività prestate;

6. di  dare  atto  che  l’affidamento  dei  lavori  sarà  formalizzato  con  il  fornitore  prescelto 

mediante lettera d’ordine in forma di corrispondenza commerciale;

7. di dare atto che il pagamento al Fornitore potrà avvenire mediante rimborso diretto da parte 

della Compagnia assicuratrice, tramite cessione del credito spettante ad Arpae in relazione 

alla polizza SACE BT S.p.a., n. 1697.00.13.13584739; 

8. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento, stimata in euro 70.000,00 (IVA 

esclusa) per l’importo complessivo di Euro 85.400,00 (iva inclusa), ha natura di “Acconti 

Vari” in quanto l’importo , a seguito dell’apertura di relativo sinistro,   trova copertura a 

titolo di risarcimento danni nella polizza SACE BT S.p.a., n. 1697.00.13.13584739;

9. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo del 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art.  29 del D. Lgs. 

50/2016. 

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

(F.to dott.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2023-454   del    26/05/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Affidamento diretto alla ditta RADI s.r.l., in circostanza di estrema 
urgenza,  dell’intervento  di  risanamento  post-alluvione  per  il 
ripristino dei locali della sede

di Forlì a seguito di allagamento. CIG 984700124A

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  26/05/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


